Foli. xix.

sis ad deum manibus dixit. Inuitatus
ad conuiuium cum domine ihesu xpe
ecce venio. gratias agens. quia dignatus
es me ad mas epulas invitare: sciens qd
ex toto corde meo desiderare te. Cumq;
orationem finisset: tanta lux super eum
emicit q; nullus in eum respicere potu-
it. Recedente autem lumine. manna fo-
uea plena iuenitur. quod in loco illo vsq;
q; hodie generatur: atq; in fundo foueē
instar munte arene scaturire videat si-
cut in fontibus fieri consuevit.

Sanctus Edmandus rex angliē nū-
li petenti in nomine sancti iohānis eua-
geliste aliquid oenegabat. Unde conti-
git q; quidem peregrinus absente came-
rario in nomine sancti iohānis eua-
geliste ut oportune a rege elemosynaz po-
stulare. Cui rex preciosum anulum: cui
nil raud in promptu haberet: dedit. S;
post plures dies quidam miles angliē
transmarinis partibus constitutus. ab
eodem peregrino anulum regi referen-
dum in hec verba recepit. Ille cui et pro-
cuius amore anulus hunc dedisti: tibi re-
mandat vñ liquido patuit q; beatus Jo-
hānes eisdem in forma apparuit peregrī-
ni. Jfido in libro de ortu vita vel
obitu sanctorū patrū. Ad uauit iohā-
nes in aux siluestres frondiū virgas: lic-
toza q; saxa in gēnas. geminaz fragmi-
na in aprū reformauit naturaz. p̄cepto
ppli vidua suscitauit. 7 rediuit iuuenis
corpus remeante aia repauit. bibens le-
tiferū haustū euasit piculū. 7 eodē p̄stra-
tos poculo inuite reperuit statim. hec
Jfido.

Inocētes dicti

sūt triplici rōe. s; rōe vite. rōe pe-
ne. 7 rōe inocētie assecute. Rōe vite di-
cti sunt innocētes. ex eo q; vitam inno-
centem id ē nō nocētē habuerūt. nulli
enī vnq; nocuerūt: nec deo p̄nōbedien-
tia: nec p̄rio p̄ iniusticiā. nec sibi p̄ alicui-
ius pctū maliciā. 7 nō dē ip̄s. Innocētes
7 recti ad hēct; mihi. Innocētes i vna

et recti in fide. Ratione pene quoniam
innocenter et iniuste passi sunt. unde ps.
Effuderunt sanguinem innocentem.
Ratione innocentie assecute. qui in ipso
martirio assecuti sunt baptismalem ino-
centiam. id est ab originali peccato mudi-
ciam de qua innocentia dicitur in psal.
Custodi innocentiam et vide equitatem.
id est custodi innocentiam baptismatis: post-
modum vide equitatem bone operationis.

Innocentes ab he-

rodes a colonita interfecti sunt.
Presentem fuisse herodes sacra scriptura
comemoratur. quos famulos fecit eorum
infantis crudelitas. Primus dicitur esse
herodes a colonita. sub quo dominus na-
tus esset a quo pueri occisi sunt. Secun-
dus dicitur esse herodes antipas. qui iohannem
decollavit. Tertius dicitur esse hero-
des agrippa: quia iacobum occidit. et
petrum in carceravit. unde de hoc extant
versus. A colonita necat pueros: anti-
pa iohannem. Agrippa iacobum claudes
in carcerem petrum. Sed primi herodis
hystoria breviter videamus. Antipater
ydumens ut in historia scolastica legitur
nepotem regis arabum duxit uxorem: ex qua
filium habuit quem vocavit herodem.
qui postmodum a colonita dicitur esse.
hic a cesare Augusto regnum iudee ac-
cepit et tunc punicus ablatum est sceptrum
de iuda. Huic sex filij nati sunt. scilicet
antipater. alexander aristobolus. arche-
laus. herodes antipas. et philippus. Alex-
ander autem et aristobolus ex eadem ma-
tre iudea genitos romani misit: liberali-
bus arabibus imbuendos. post hoc a stu-
dio redierunt. et erat alexander a cerim-
porator: iamque liberi licentius de susce-
ptione regni cum patre disceptabant. ob
hoc pater offensus antipatrem illis pre-
ponere satagebat. Cumque illi de morte
patris tractassent. et ob hoc a patre reie-
cti fuissent. cesarem adierunt. de patris in-
iuria conquesturi. Interea magi hie-
rosolimam veniunt: et de ortu noni regis

diligenter fascitatur. Herodes hoc au-
diens perturbatur. timens ne de veror-
um regum genere aliquis natus esset: qui eum
tanquam regni inuisorem repelleret. Rogan-
tibus magos ut eo inuento sibi renun-
ciant simulans se velle adorare quem vo-
lebat occidere. Verum tamquam magi pal-
lam viam reuerfi sunt in regionem suam.
Cuiusmodi herodes quod nequaquam ad se veni-
rent: sic ille visione eos deceptos ad se re-
dire erubuisse creditur: et ideo ab inquisi-
tione pueri animam reuocavit. Cum autem au-
disset que pastores dixerant. et que syme-
on et anna prophetauerant. vehementer
timuit: et se a magis turpiter illusum pu-
tauit. Tunc herodes de nece puerorum
qui erant in bethleem tractare cepit: ut
cum eis ille quem ignorabat occideret.
Ad monitionem autem angelii ioseph
cum puero et matre in egiptum in ciuita-
tem hermapolim fugit. ibique septem an-
nis usque ad obitum herodis mansit. In-
grediente igitur domino egiptum secundum ysaie
vaticinium: vniuersa ydola corruerunt.
Traduntque quod sicut in egiptu filiorum israel
de egipto non fuit domus in egipto in qua
percurate deo non iaceret mortuum primo-
genitura nec tunc fuit templum in quo
non corruisset ydolum. Refert cassio-
dorus in hystoria tripliciter: quod in hermo-
poli thebaide dicitur esse arbor que vo-
catur persidis: valens in salutem multo-
rum. si fructus aut folium aut pars corticis col-
lo egrotantium alligetur. Cum igitur beata
maria cum filio in egiptum fugeret. hec ar-
bor usque ad terram in clunata est. et ipse super
pliciter adorauit. Hec cassiodorus.

Cum igitur herodes de nece puerorum dispo-
neret a cesare augusto per epistolam est ci-
tatus: filiorum accusacionibus responsu-
rus. Qui cum per tarsu iter faceret. intel-
lit quod naues magos naues tarsensium tras-
uexisset: et ideo omnes naues tharsis co-
burni fecit. secundum quod predictum fuerat. In
spiritu vehementi conteres naues thar-
sis. Cumque pater cum filiis eorum cesarem
disceptarent. diffinitum est ut filij pa-

De factis innocētibus

tri in omnibus obedirent. et ipse cui vel-
let regnum dimitteret. Herodes igitur he-
rodes: et ex confirmatione factus audaci-
or. mittens occidit omnes pueros qui erant
in bethleem a bimatu et infra secundum tempus quod ex-
sierat a magis. hoc autem dupliciter in telli-
genicis patinet. Primo ut hec dictio infra.
dicat ordinem temporis: et est sensus a bimatu
et infra. id est ab infatibus duorum annorum
usque ad pueros vnius noctis. videlicet erat
enim herodes a magis ea die qua stella appa-
ruit eis dominum natum esse. et quia iam annus
fluxerat ex eo quod romam iterum redierat.
dominum anni curriculum et reliquum in sup-
dierum esse credebatur: id est quod etatem eius
usque ad bimos. et infra usque ad vnius no-
ctis infantes de seuit in pueros: timens
pueri morphoseon. id est transformationem
nati. puer cui sydera famulabant. supra
etatem suam infra facie transformaret:
et hec sententia verior habet et reputat.
Alio modo exponitur secundum Crisostomum. ut infra di-
cat ordinem numeri. et est sensus a bimatu
et infra. id est a puero duorum annorum usque ad
pueros quinque annorum. Sic enim stel-
lam per annum ante ortum saluatoris ma-
gis apparuisse. Herodes autem postquam
hoc a magis vidit. romam vadens. et ad-
huc per annum distulit. Credebat autem
tunc dominum natum fuisse quando ma-
gistella apparuit: et ideo dominum duorum
annorum esse credebat: unde pueros bi-
mos occidit: et deinceps usque ad quinque an-
nos: sed non minores bimos. Cum asserti-
oni fidem facere videtur quod quedam ossa
innocentium habentur ad eo gratia quod
bimorum esse non possunt. potest tamen
dici quod longe maioris erant homines qua-
ntum modo. Ipse autem herodes sta-
tim ibidem punitus est. Nam sicut ait
adacrobis. et in quadam chronica le-
gitur. vnus paruulus filius herodis ibi-
dem ad nutriendum casu fuerat datus qui
cum alijs a carnificibus est occisus. Tunc
adimpletum est quod dictum est per prophetam
Voxploratus et vnlatus piarum. scilicet
matrum audita est in rama. id est in excelso.

Foli. xx.

deus autem in deum instillimus: ut in eadem hi-
storia scolastica legitur non est passus tanta
a herodis nequam remanere in punita. Bui-
no enim iudicio factum est. ut qui multos
orbauerat filijs ipse suis miserabilibus
orbaretur. Nam alexander et aristobo-
lus iterum patri huius sunt suspecti. pro-
fessus est enim vnus de eorum coplicibus. quod alex-
ander multa sibi donaria promississet. si
patri venenum propinaret. professus est etiam
confor de promissis sibi maneribus. si
vnum puerum barbam raderet. eum continuo
ingulare: addiditque alexander dixisse
non esse ponendam spem in se qui sibi capil-
los tingere ut iuuenis appareret. Quod huius
pater iratus eos occidi fecit: antipatrem
autem futurum regem in statu. et ipse
antipatri herodem antipa in regnum sub-
stituit. Insuper herodem agrippam et
herodiam uxorem philippi. quos aristobolo
susceperat prima dilectione foue-
bat. hac duplici de causa antipater i-
tolerabilem pro patrem concepit odium ita-
tum quod eam attentauerit occidere per ve-
nenum. quod herodes iam presentiens eum in
carcere posuit. Augustus autem cesar au-
diens quod herodes filios occidisset. dixit
mallem esse herodis porcus quam filius. quod
cum sic profelitus porcus parit et filios
occidit.

Ipse autem herodes cum iam annos
lxx. haberet in grauissimam egritudinem
cecidit. Nam febre valida. purigine cor-
poris colli continuis tormentis pedum
inflatione. vermescentibus testiculis. in-
tolerabili fetore. crebro anhelitu. et inter-
ruptis suspirijs torquebatur. A medicis
vero in oleo positus inde quasi mortu-
us est allatus. Audiens autem iudeos
mortem suam cum gaudio expectare. no-
biliores iuvenes ex omni iudea collectos
in carcerem posuit: dixitque Salome so-
roris sue. Scio iudeos de morte mea ga-
uisuros: sed potero habere multos luge-
tes et nobiles exanias funeris. Si meis
volueritis parere mandatis. ut cum spi-
ritum misero. cunctos occidatis: quos i

B. D. L. O. L. D. 2.

custodia seruo: ut sic omnis iudea me de
flectat inuicta. Habebat autem in consue-
tudinē ut post oēm cibū pomū p se pur-
garet et comederet. Cūq; gladius manu
teneret cūsq; violenta distenderet. cir-
cūspiciens ne se aliquis impediret. seip-
pencilurus manu dextera sustulit. sed co-
sobrinus eius sustinēdo dextrā impedi-
uit. p iocinus aut quasi rex mortuus ef-
ferit in aula regia vultus non uir. Quo
audito exultat anticipat: multaq; si sol-
ueretur custodibus pollicet. Qd cūz co-
gnouisset herodes. grauius filij exulta-
tionem q; p piam tulit mortem. mittit
q; satellites eum occidit fecit et archilauz
post se regnaturū instituit. sicq; post dies
quos mortuus ē in alijs fortunatissimus
in rebus domesticis infelicissimus. Sa-
lome autem soror eius omnes absoluit
quos rex occidit mandauerat. Remigi-
9 autē in originali sup Athē. dicit q; he-
rodes gladio quo pomū purgabat se p-
ermit et q; salome soror eius omnes victos
prouit cum fratre ordinauerat. interfecit.

Thomas iterpta

cur abyssus: geminus vel sectus
Abbyssus. i. p fundus in humilitate. q;
patet in alio et pedum pauperum loci-
one. Geminus in prelatione quia gēni-
nate pferit. sc; verbo et exemplo. Sec-
9 in passione.

Thomas cātua

riensis dux in curia regis anglie.
consisteret et quedam ibide fieri cōtraria
religioni videret. curiam ipam deseruit
et cantuariensi archiepo se cōmisse a quo
archidiaconus factus. ad pces tamen ip-
suis archiepi regis cancellariā suscepit
vtp pndentia qua erat p dicitur. maligno-
rū in eccia phibent insulens: quem rex
a deo dilecti: ut post decessū archiepi eū
i cathedralē honorem pcurauerit sub
lunari. qui licet plurimū resisteret. tan-
dem ob obedientie preceptum humeros
suppositos q; portandū subito aucto in

virum alterū pmitatur: et caro eius cilic-
cio et ieiunijs maceratur. Non solū cilic-
cium p camista deferbat. s; etiā femora
lia ciliacina vsq; ad poplicem bamlabat.
Sāctitate autem suam ita subtiliter oc-
cultabat. ut saluo semp honestat; rigore
subdecentia vestium et apparatu vrensia-
lium p cordaret moribus singlorū. Tre-
decim pauperū pedes q; tidie curuat; ge-
nibus abluēbat: et refectos variis milibet
iij. argenteis remittebat. Rex autem ad
voluntate suam in detrimentū ecclie ipm
in flectere nitēbatur: volens ut p suetudi-
nes quas p libertatem ecclie pdecesso-
res su habuerant. ab eodem similitē fir-
marent. Qui dux olim assensare noluit.
p se iram regis et pncipū prouocauit. Qua
daz autē vice sic cum alijs epis a rege ar-
tatus ut etiam sibi mortis suam mina-
retur. magnorū virorū de ceptus p filijs
verboten assensū prebuit voto regis.
Verum et hoc videns animarū penicu-
lum imminere. seipsuz postmodū in pnia
grauius cruciatur: et ab altaris officio se
suspendit: quousq; a sumo pontifice res-
titui meretur. Requirit deniq; rex ut
qd verbo dixerat scripto pfirmaret. cui
viriliter p dicit: et curia erectam sibi ba-
inians crucem discessit ex clamātib; im-
prij p eum. capite furem suspendite pro-
ditorem. Et ecce duo magni pceres et fi-
deles ad eum in fisis lacrimis venientes
sub inramento asserit: q; in eius mortem
multi pceres pcurarunt. Cū igitur dei
ecclie magis quam sibi metuens fugā
inijt: et seromis a ppa alexandro suscepit.
et in monasterio potinia cenā pmendat;
postmodum in franciam vsq; deuenit.
Rex vero dum romam misisset ut legati
venirent qui hoc negocium diffinirent.
vino repulsam patit. et ob hoc in irā cō-
tra archiepm amplius cōcitatur. Unde
omnia que erant archiepi et suorū dū-
puit et totam eius progeniem exilio con-
demnauit: nequa q; deserens cōditionē
serui ordini vel etati. Ipse aut pro rege
et p regno anglie quotiq; exorabat. Re-

De factō Thoma.

uelatur aut archiepo q; ad suā esset eccle-
siam rediturus et ad epm cū palma mar-
tirij migraturus Septimo igit anno sui
exilij redire conceditur: et cunctis cum
honore suscipitur. Per aliquot dies an-
te eius martirium iuuenis quidā de cor-
pore exigens. et postmodum miraculo-
se rediens aiebat: q; vsq; ad supremum
sanctorum ordinem ductus fuit. et inter
apostolos sedem quendam vacuam vi-
dit. percontanti autem cuius esset hec
sedes. angelus respondit: q; quidam ma-
gno sacerdoti anglie coram seruabatur.
Sacerdos quidam missam de beata vir-
gine celebrabat quotidie. qui archiepo
accusatus ab eo accersitur. et tanq; ydeo
ta et in scias ab officio suspenditur. Cūz
autem. b. Thomas ciliacium suū psuere
deberet. et sub lecto ipm abscondisset ut
ad consueudū horam captaret. bea ma-
ria sacerdoti apparuit: dicens. Uade ad
archiepm eiq; dicas q; illa domina ob
cuius amorem missas dicebas. eius cili-
cium quod est in tali loco consuit. et se-
tam rubeam de qua illud cōsueit ibidem
reliquit. Illa igitur sibi mandat q; in-
dicium quod tibi fecerat debeat relaxa-
re diuinitus. Quod ille audiens rita in-
ueniens stupuit: et interdictū relaxās sa-
cerdotē hoc secretū habere pcepit.

Defendit igitur ut prius iura ecclesie
heca rege flectatur vi vel pce. Cum ergo
nullatenus flecti posset. ecce milites re-
gis armati veniunt cantuariam. et ubi
archieps sit vociferādo inq; rūt. Quibus
ille occurrens dixit. Ecce ego: qd vultis.
Et illi. Venim; ut occidaris et ultra vi-
tere nō valebis. Quib; ille dixit. Ego p
deo morti paratus sū et p defensione iu-
sticie et ecclesie libertate. Si igitur me q;
ritis ex parte dei omnipotentis et sub ana-
themate phibeone meorū cuiq; aliqua
tenus noceatis. deo autem et beate ma-
rie et sanctis omnibus et be. Byonifio
causam ecclesie et meipm cōmedo. Idis
dictis venerandum caput gladius impi-
orum impetatur. sacra capitis corona p-

So. xxi.

uiditur. cerebrum per ecclesie pauimen-
tū dispergitur: et sic martirio domino cō-
secratur. Anno ab incarnatione domi-
ni. Ad dxiij. Sum igitur clerici req-
em eternā inciperent. et pro eo missā age-
rent defunctorum: subito ut aunt: ange-
lorum choi astantes. voces cantantiū
interrumpunt et martiris missam inci-
piunt. Retabitur iustus: et ceteri clerici
proscantur. Nec est reuera mutatio de-
xere excelis. dum cantus meroris vertit i
canticum laudis: cum illum cui defun-
ctorum suffragia inchoauerant. martiri-
um postmodū hymnis laudat. Reuera
eximia comprobatur sanctitate pcedit;
et martir domini gloriosus: quem tanto
honore angeli preueniunt. et sanctorū
martirum cathalogo ascripserunt. Pass-
9 est autem saucius ista pro ecclesia. in ec-
clesia. in loco sacro. tempore sacro. inter
manus sacerdotum et religiosorum ut
patientis sanctitas. et psequentium cru-
delitas offendatur. Adulta iustis et
alia miracula per sanctum suū domini
operari dignatus est. meritis enim eius
cecis visus. surdis auditus. claudis gres-
sus. vita mortuis restituta sunt. Porro
aqua qua panis cōspersi eius sanguine
lauabantur multis extitit in medelam.

Quedā domina de anglia varios oca-
los habere oblasiam et maiore pulcri-
tudine affectabat. sup hoc votens votū
nudis pedibus sepulcrū beī Thome vi-
sitauit. que cū in oratione pstrata iaceret.
surgens inuenit se penitus excecata: sta-
timq; penitens cepit rogare beatū Tho-
mam. ut iam non varios. sed saltes suos
sibi redderet: quod tandem eū magna
difficilitate ut valuit obtinere.

Quidam autem illuzor aqua simplici-
cem pro aqua sancti Thome domo suo
in picide obtulit conuuant. Cui do-
minno ait. Si nihil mihi vniq; furatus
fuit. sanctus Thomas aquam suā q; c-
te deferre permittat. si autem reus futu-
es: aq; ipa p tū euanescat. Ad uic igitur
dicto ipse consensit: sciens q; p iudem aq;

nuper impleset mira spes paxdem conti-
nua aparuerunt et vaciam inuenerunt.
Sicq; feruens in mendacio deprehen-
ditur et furti reus euidenti^o comprobatur.

Quis quedā sciens et doctus loqui. cū
nihil eam insequeretur. sicut didicerat:
cepit clamare. sacre Thoma aduua me
et statim natus cecidit mortuus. et illa ena-
sit. Quidā quē sacrus Thomas ad-
huc vivens valde dilexerat. cum graue
infirmaretur. iuit ad eius mimbaz. et pro
sanitate sua rogauit. et ad libitū ipetuit.
Sed cum sanatus redire cepit cogitare
q; illa sanitas anime sue forsita nō expe-
diret. Unde itez rediens ad sepulcrum
orauit vt si non esse vtile anime sue con-
tinuo infirmitas ipsa rediret. statimq; in-
firmas redijt sic prius. In eius autē
interfectores intatū vltio diuina desente
vt alij digitos dentibus suis frustratim
discerpentes. Alij insanie defluentes:
Alij paralyti dissoluti. Alij amentes ef-
fectu miserabiliter interirent.

Siluester dicitur

a silen qd ē lux. et terra quasi lux
terre. id est eccie que instar bone terre bz
pinguedine bone opationis. nigredine
humiliationis. et dulcedine deuotionis. p
ista em tria cognoscit bona terra: vt ait
palladi^o. Vel siluester dicitur a silua et tra-
bens. quia homines siluestres et incultos
et ueros ad fidem traxit. Vel sic dicitur
in glosario siluester dicitur viridis agrestis
umbrosus. nemorosus. Viridis celestia
edēplando. Agrestis seipm excolendo
Umbrosus ab oi^o cupiditate refrigerata.
Nemorosus inter arbores celi plā-
tatus. Eius legēdā cōpilauit en sebi ce-
sariensis quā beat^o Belasius in cōcilio
septuaginta epoz a catholicis legēdā cō-
memorat sicut in decreto habet.

Siluester a ma-

tre et nomine iusta genit^o. a ci-
rino presbytero crudelis hospitalitatez
summo opere exercebat Thimotheus au-

tem qdam xpianissimus ab eo in hospiti-
um suscipitur. qui tamen ob persecuti-
ōne ab alijs vitabatur. Thimothe^o
per vnum annū et menses tres p̄dcauit
et postea coronam est affecutus martiri-
um predicaret constantissime fide xpi.
Putans autem tarquinius prefect^o thy-
mo. multis abundasse diuitijs: eas a sil-
uestro expetijt inferens ei minas mortis
Sed cum vere Thimotheum hmodi di-
uitias non habuisse cōperit: siluestrum
ydolis imolare precepit: alioquin in cra-
stinum diuersa reciperet genera tomen-
toruz. Cui siluester. stulte hac nocte mo-
rieris: et sempiterna comenta recipies: et
vel nolis vtz deū eē quē colim^o recogno-
sces. Siluester igitur carceri tradit: et tar-
quinius ad p̄andū inuitatur. Dum er-
go comederet: os piscis in eius gutture.
sic versatur. vt nulla rō ne reijcere potue-
rit vel glutire. Sicq; media nocte defu-
ctus ad tumultuz cum luctu ducit. et sil-
uester cū gaudio a carcere liberat. Qui
nō solū a xpianis. s; etiā a paganis miro
diligebatur affectu. erat enim in aspectu
angelicus. sermone nitidus. integer cor-
pore. sanctus opere. et filio magnus. fide
catholicus. spe patientissimus. charita-
te diffusus. Ad ortu igitur Adelchias
de episcopo vrbis rome siluester ab om-
ni plebe plurimum reuicentis in summū
pontificem est electus. Thimotheum or-
phanorum et viduarum et pauperum
nomina in matricula scripta habebat. et
omnibus necessaria prouidebat. Thimo-
theum quartum et sextum diem et sabbatum
cum ieiunijs instituit obseruanduz. qn-
tum vō quasi dominicam celebranduz.
Sicis vō christianis dicentibus sabbatū
quinto die potius celebrandum. re-
spondit hoc fieri non debere. et quia hoc
est traditio apostolice. et quia dñice
debet p̄ passio sepulture. Cui illi. Annū
ē sabbatum si pulture in qua semel i an-
no est ieiunium exhibendum. Quibus
siluester. Sicut omnis dies dominic^o re-
surrectōis gloria. sic omne sabbatū deco-

De scō Siluestro.

rat dñica sepultura. Igit^o de sabbato ac-
quiescūt. s; de qnta feria vehementer cō-
tendunt: afferentes nō debere xpianorū
solennitatibus sociari. Siluester autem
ei^o dignitate p̄cipue in tribus ostendit. qm
hac die dñs celū ascendit: et corpis sui et
sanguinis factū instituit. et sacz crisma
eccia conficit. Quis igit^o rōnibus eius ac-
quiescat. Persequente autē constantio
xpianos: Siluester de vrbe exijt. ac in q-
dā monte cum suis clericis mansit. Ipe
autē constantinus merito p̄secutionis ry-
ranice in incurabile cecidit plagam le-
pre. Tandē ad cōsiliū pontificū ydolo-
rum adducta sunt tria milia puerorū: vt
eos occidi faceret et in eoz sanguine re-
centi et calido balnearēt. Egredeute autē
eo ad locū vbi balneū parī debebat ma-
tres puerorum eidē occurrūt que reso-
lutis crinibus miserabiliter vllabant: et
lacrimas constantinus iussit stare curz:
et erigens se vixit. Audite me comites et
p̄milites et oēs populi qui astatis. Bi-
gnitas romani impij de fonte nascitur
pietatis. qui hanc etiā legē dedit vt capi-
tali sententia subderetur quicunq; i bel-
lo aliquem occidisset infante. qnta ergo
erit crudelitas vt si hoc nris faciamus fi-
lijs qd fieri perhibuimus alienis: qd in-
uat barbaros si p̄asse si a crudelitate vi-
camur: nā vixisse extraneas nates rō est
virū bellantiū p̄ploz. vincere autē vicia
et p̄cta: virtus ē mox. In illis ergo p̄ijs
fortiores nos existim^o illis. In his vero
nobis ipis fortiores sum^o. Qui em sue-
rit in isto certamine supatus: victoriam
obterit vicus: victor em post triumphū
vincitur si pietas ab impietate supatur.
Vincat ergo pietas in isto congressu. be-
ne em oim aduersariū poterim^o eē victo-
res. si sola pietate vincamur. Dim. n. se
eē dñm p̄probat. q; seruū se mōstrauerit
pietatis. Adeli^o ē q; me mori salua vita i-
no cētū: q; p eoz interitū vitz recipere
crudelē quā tū recipere incertum ē: et
tamē certum sit q; sic recuperata crudelis
est. Iussit igitur vt matribus suis pueri

Foli. xxij.

redderent: et dona plurima et infinita ve-
hicula preberentur. Sicq; matres q; flen-
do venerant: ad loca sua cum gaudio re-
dierunt. Ipe autē impator ad palatium
sui reuersus ē. Sequenti vō nocte Petr^o
et Paulus apli apparuerūt ei: dicentes.
Quis exhorruisti effusionē sanguinis in-
nocent: smisit nos dñs ih̄s xps dare ti-
bi recuperande cōsiliū sanitatis. Sil-
uestrum igit^o ep̄o qui apud montes sira-
ptim latitat exercebat. hie cribi piscinā offe-
dit in qua immersus tertio ab oi^o curabe-
ris lepre morbo. Tu vō xpo hanc vicia-
situdinem reddas. vt ydolorū templa
diruas: xpi eccias restauas: et eius dein-
ceps cultor fias. Enigilas igitur cōstan-
tinus statim milites misit ad siluestrum
Vides s; siluester milites: statim ad pal-
mā martiriū credidit se vocari. deo autē
se recōmēdās et socios secū adhortās cō-
stantino intrepid^o p̄fēat. Cui cōstanti-
nus assurgēs ait. bñ reuēnisse gēulamur
Qui a siluestro resalutatus narravit ei
p̄ ordinē sui somnij visionē. Percōtantē
vō cōstantino q; essent illi duo dii qui si-
bi apparuerunt. Siluester r̄ndit illos eē
xpi aplos et n̄ deos. Tūc ad p̄ces ipator:
siluester aploz imagines sibi iussit affer-
ri. q; vt impator aspexit tales esse qui si-
bi apparuerunt: declamauit. Siluester
igit^o eū cathecuminū fecit et vnius ebdo-
made sibi ieiunium indixit: et carceres ape-
rire monuit. Cumq; in aquā descendisset
baptisatus: mirabilis sibi emicuit splē-
dor lucis: sicq; inde mund^o exiit et xpm
se vidisse asseruit. Prima autē die sui ba-
ptisatis hanc legē dedit. vt xps ab vr-
beromana tanq; vernis deus coleretur.
Secunda vt si quis xpm blasphemaret:
puniretur. Tertia vt quicunq; christia-
no fecisset iniuriam: bonorum suorum
parte dimidia priuaretur. Quarta vt si-
cut impator rome: sic romanus pontifex
caput ab vniuersis episcopis habeatur.
Quinta vt quicunq; in eccias confu-
gerit: ab omnibus seruetur immunitis. Se-
xta vt nullus nisi delicta sui antistit^o

eciam edificet intra muros alicuius ci-
uitatis. Septima ut ad edificationem ec-
clesiarum decime possessionum regaliū
tribuantur. Octava. imperator ad eccle-
siam sancti Petri venit: et de suis culpis
se lamentabiliter accusauit. postmodum
arrepto bidente ad fundamentum basi-
lice ecclesie construende terram primum
aperuit: et duodecim copiosos in suis sca-
pulis foras eiecit. Nec ubi belens mat-
constantini augusti i bethania consistens
auduit. p. tras laudat filium. q. abienū
ciasset simulacris ydolorū: sed dure i re-
pat. q. relicto deo iudeorum: crucifixum
hominem deū colat. Rescribit autē au-
gustus ut iudeorum magistros scilicet ad-
ducat: et ipse xpianorum doctores pferret: ut
sic ex disputatiōe mutua appareat fides
vera. facta est ergo congregatio xpiano-
rū et iudeorum rome. veneruntq. epi. lxxv. et
rabini iudeorum. cccc. Ad duxitq. sancta
Helena. cxij. doctissimos iudeorum. inter
quos. xij. erant qui sapientia et eloquen-
tia pre ceteris ruilabant. Cū igitur Sil-
uester cum clericis suis. et predicti iudei
ad disputandū corā impatore in simul cō-
uenissent de cōmuni consensu duos in-
dices gentiles sapientissimos et pbaros
nomine crachon et zenopheū statuerūt
ad qd pertineret sententia. Qui licet gen-
tiles erant: tamen iustissimi et fideles ni-
hil terrenū habere voluerunt: dicentes.
Diuites nō facit pecunie amor: sed cōtem-
ptus. Cū nūq. in iudicio aliquid mune-
ris acceperūt. Talis quoq. iter xpianos
et iudeos sententia est firmata. v. vno stā-
te et loquere alii non loquatur. In capiēs
igitur primus de illis duodecim nomie
abiathar ait: cū isti tres deos dicant pa-
trem et filium et spm sanctū. manifestū ē eos
cōtra legē agere q. dicit. videte quia ego
sum solus: et nō ē alius deus preter me.
Beniq. si dicunt xpm deū esse. quia mul-
ta fecit signa. In nostra etiam lege mul-
ta fuisse qui mira signa plurima fecerunt.
Et tamen nunquā ex hoc veritatis nomine

sibi usurpare ausi sunt. licet iste ihs xps
quem isti adorant. Ad quem Siluester
Ihs vnum deum colimus. sed non in
tanta solitudine cum dicimus ut gaudi-
um filij non haberet. Ex vestris autē m-
libris vobis trinitatem psonarū demon-
strare valeamus. Nam patrem dicimus
de quo propheta ait. Ipe inuocauit me
pater meus es tu et cetera. filij. de quo
ides. filij meus es tu. ego hodie genui te
Spiritus sanctum de quo idem. Spirit-
tu oris eius omnis virtus eorum. In hō
etiam q. dixit. faciamus hominem ad
imaginem et similitudinem nostram. cui
denter et psonarum pluralitatem. et divi-
nitatis vnitatem demonstrat. Licet ali-
tem sint tres persone vnius tamen deus
est: quod exemplo visibili aliquatenus
demonstrare valeamus. Et accipiens pur-
puram impatoris tres ibi plicas fecit. di-
cens. ecce videtis tres plicas: et explicans
ait. ecce videtis tres plicas sunt vnius pan-
tis. ita tres persone sunt vnius deus. de
hoc autem quod dicitur q. ex miraculis
deus credi non debet: cum alij plures sa-
cti miracula fecerunt. nec tamen se deos
dixerunt sicut vester xps deum per hoc
se asserere voluit. Letedens supbien-
tes contra se nunq. passus est sine pena
acerrima preterire. Sicut patz i dathan
et abylon. alijq. pluribus. Quomodo
ergo mentiri poterit et se deum dicere
quod non erat: cum eum se deum dicat-
tem nulla pena secuta fuerit: sed virtutē
efficacia comitabatur. Tunc indices di-
xerunt constat abiathara Siluestro sup-
atum. nam et ratio hoc docet. quia si de-
us non esset et se deū dixisset. conferre vi-
tam mortuis non valeret. Tunc illud
amoto secundus qui et ionas dicebatur
ad conflictum accedens. ait. Abiatham
a deo circumcissionem accipiens: iustifi-
catus fuit. et omnes filij abrahę p arcū-
cissionem iustificabantur. igitur qui nō
fuerit circumcissus non erit iustificatus.
Ad quem Siluester constat abrahę q. h

De sctō Siluestro.

Soli. xxij.

circumcisionem deo placuisse et amicis
dei appellatū esse. Igitur non circumci-
sio ipm sanctificauit. sed fides et iustitia
ipsum deo placere fecit. non igitur acce-
pit circumcissionem i sanctificatione sed in di-
stinctionem.

Isto superato tertius. scilicet godolis-
as accedens ait. Quomodo christus
vester potest esse deus. cum asseratis eū
esse natum. tentatum. traditum. iuda-
tum. felle potatū. ligatū. sepultū: cū hec
oia in dō eē nō pnt. Ad hec siluester. de
vestris libris hec oia pbamus d. xpo fu-
isse p. dicta. Nā de ei' natiuitate dixit ysa-
ias. Ecce virgo pariet et. De eius tenta-
tione zacharias. Audi ibm sacerdotem
magnū stātem corā angelo et sathan sta-
bata dextris eius. De eius traditione:
psalmus. Qui edebat panes meos: ma-
gnificauit super me supplantationem et
cetera. De eius nudatione idem. Bini-
serunt sibi vestimenta mea et cetera. De
eius felle potatōne idē. Bedert in estaz
meam fel. et cetera. De eius ligatione Es-
dras. Vincistis me non sicut patrem q.
liberaui vos de terra egypti. Clamantes
ante tribunal iudicis humiliastis me: su-
spendentes in ligno tradidistis me. De
eius sepultura Hier. In sepultura ei-
us renuiscunt mortui. Cum ergo godol-
ias quid responderet non haberet: data
sententia remotus est.

Quartus qui et anna vocabatur ac-
cedens ait. Es que de alijs dicta sunt
Siluester iste de suo christo p. dicta fu-
isse firmat. vnde superest ut probet hec d.
suo christo dicta fuisse. Ad quem Sil-
uester. Babis ergo alij quem virgo cō-
cepit. qui felle sic cibatus. spm corōna-
tus. crucifixus. mortuus et sepultus. qui
surrexit a mortuis. et ad celos ascendit.
Tunc constantinus ait. si alium non ve-
derit sciat se superatum. quod cū facere
non posset. hic amouetur.

Quintus qui et Boethi dicitur
qui ait. Si ex semine dauid christus na-

tus esset et sanctificatus ut dicitis. Ergo
baptizari non debuit. vterum sanctifi-
caretur. Ad quem Siluester. Sicut cir-
cumcisio in christi circumcissione finem
acceperit. Ita noster baptismus in christi
baptismate initium sanctificationis ha-
buit. Non ergo baptizatus est ut sancti-
ficaretur. sed ut sanctificaret. Qui cū ta-
eret. ait constantinus: non taceret. Bo-
eth. si haberet contraria que proferret.

Tunc sextus qui et Chusi ait. Celi-
lemus ut Siluester ille causas huius vi-
ginolis part. nobis exponeret. Ad quē
Siluester. Terra de qua Adam forma-
tus est. incorrupta erat et virgo. quia nec
se ad bibendum humanum sanguinem
aperuerat. nec maledictionem spinarū
acceperat. nec hominis mortui sepul-
crum habebat. nec serpenti data fuerat ad
edendum. Porciuit ergo ex Maria vi-
gine nouum adam fieri. ut sicut serpens
natum ex virgine vicerat: Sic a nato ex
virgine vinceretur. et qui Ad de victor ex-
ticit in paradiso. ipse tentator factus est
dominus in deserto: Et qui ad azyce rat
manducantem. vinceretur a domino ie-
iunante. Hoc superato septimus q.
et beniamin ait. Quomodo filius dei
christus vester esse potest. Quia a dya-
bolo tentari potuit. ut modo i fame pa-
nem ex lapidibus facere vgeretur. mo-
do in templi celsitudine leuaretur. mo-
do ad adorandum ipsum dyabolū in-
diceret ad quē Siluester. si dyabolus vi-
cit. quia ab Adam manducante est au-
ditus. constat ideo eum fuisse superatum
Quia est christo ieiunante contemptus
Nos autem non in quantum deus. sed
in quantum homo eum tentatum esse
fatemur. Ideo autem tripliciter est ten-
tatus. Cū a nobis omnes tentationes ex-
cluderet. et formam vincendi daret. Se-
pe namq. in homine victoriam abstine-
re: Sequitur tentatio humane glorie. et
tentatione humane glorie. appetitus do-
minij et excellētie committatur. Iō a xpo